8. « Ut autem ipsi tres Apostolice Sedis legati fuerunt simul, nuntiaverunt Friderico adventum suum, petentes ab eo, ut quid vellet eos agere ipsis continuo significaret. Quibus ille benigne respondens, mandavit, ut transitu flumine Pado, ad eum securè accederent. Tum legati de Placentia cum magno comitatu exeuntes, processerunt ad Padi ripam, et paralis navibus venerunt tandem ad civitatem Papiensem. In qua honorifice fuerunt hospitió recepti. Altera autem die, imperatore cum principibus, et multorum suorum concursu popolorum celebri in publico residente, legati ad ejus præsentiam pariter accesserunt. Cum igitur ante ipsius conspectum introirent, et prope illum, deposito quem gestabat in capite pileo, eosdem legatos (sicut declaravit relatio interpretis) sermone Teutonico salutavit; addens, quod adventus ipsorum sibi plurimum placet, et eorundem præsentiam valde haberet acceptam. Sed postquam ea quæ in mandatis habebant hilari vultu eos jussit exponere, tunc episcopus Ostiensis stetit in medio, et in communi audientia omnium hoc modo respondit :

9. « Salutatio, domine imperator, grata est nobis et valde accepta, sicut præcellentissimi principis et excellentissimæ potestatis: sed in hujus salutationis alloquo illud nos vehementer exasperat, quod ad presens, peccatis ita exigentibus, versa viæ, sicut optamus, vos resolutare non possumus, propter excommunicationem videlicet. Faciat itaque omnipotens Deus per ineffabilem bonitatis suæ clementiam cum sponsa sua sacrosancta Romana Ecclesia et imperio illam concordiam et unitatis pacem, ut quod modo absque scrupulo conscientia non possumus, in proximo affectuose, propitiante Domino, valeamus implere. Nos vero propter hoc pium opus, quantum in nobis fuerit, consequendum, ad vocationem tuam specialiter venimus, non de nobis vel de nostris meritis specialiter præsumens, sed in illius bonitate operis hujus fiduciam ponimus, qui cum ad prædicandum discipulos misit, dixit<sup>1</sup>: Ego elegi vos et posui vos ut eatis, et fructum afferatis, et fructus vester maneat. Et incipiens ab exordio schismatis ita universa Ecclesie gravamina, et infestissimam imperii deploravit jacturam, atque ita pro utriusque pars concordia peroravit, ut omnes qui aderant, in verbis ejus mirarentur, et gaudentes in suis cordibus, dicenter ad se invicem : Non enim hic homo est qui loquitur, sed spiritus Patris qui habitat in eo. Deinde abbrevians verbum, imperator duritiam in eo maxime increpavit atque redarguit, quod ubi quatuor<sup>2</sup> illæ personæ Romanæ Ecclesie, que ipsi inhaerent, et medio per divinum iudicium sublate erant, et totus terrarum orbis unum Pontificem in patrem et animarum snarum pastorem receperat, ipse solus non debuerit unitati Ecclesie Catholicæ amplius adversari, sed deberet in unam sanctam Catholicam et Apostolicam Ecclesiam credere, et humiliter obediare.

40. « Post hæc episcopus Portuensis, et cardinalis Sancti-Petri ad Vincula circa eamdem matrem compendiosum facere sermonem, et ad statum bonum imperatoris animu[m] inclinare nunc blandis, nunc asperis vocibus nihilominus studuerunt. Tunc imperator compunctionem plurimam præ se ferens, placidum dedit responsum, et optate paci omnem promisit assensum, aperiens dolorem cordis, quo se intrinsecus velimenter ura asseruit, pro eo quod Ecclesia Dei sub tantis tribulationibus fluctuasset. His dictis, omnes pariter ad hospitium redierunt. Sed post modicum spatium legati ejusdem Friderici curiam frequentantes, de pacis bono, qualiter inter ipsum imperatorem et Romanam Ecclesiam ejusque adjutores, videlicet Lombardos, Siciliæ regem atque imperatorem Constantinopolitanum reformari posset, modo cum eo, modo cum ejus consiliariis per dies plurimos contulerunt. Ut autem super his tractatibus absque sua personæ præsentia cum Lombardis facilior opportunitas haberetur, imperator vices suas E.

<sup>1</sup> Joan. xv. — <sup>2</sup> Antipapa et cardinales illorum superiori nominati.

cancellario, P. Coloniensi electo, et A. protonotario suo concessit, quatenus collatione ad invicem habita, de contrarietate capitulorum quam possent moderationem exhiberent, et ad notitiam ipsius enata referent. Ipsi vero cum legalis et Lombardorum rectoribus nunc in civitate, nunc in suburbii, prout eis competentius videbatur, de pacis reformatione insimul frequentissime tractaverunt.

¶ Sed cum ea quae vicissim petebantur, ad imperatoris notitiam referrentur, ipse in cunctis modum nimis excedens, et ab ipsa Ecclesia nonnulla in spiritualibus postulabat, quae nullum unquam laico invenientur esse concessa; et a Lombardis ultra modum petebat, quam id, quo Carolus, Ludovicus atque Otto imperatores contenti fuerant, est intermissa pacis tractatio. Cum igitur a suo proposito Fridericus nullatenus redire vellet, legati SS. Patrum regulis et constitutionibus deviare nolentes, eo in erroris sui perfidia derelicto, ad praesentiam domini nostri papae et fratrurn suorum collegum, Domino ductore, redierunt. Lombardi vero antiquam sue libertatis possessionem defendantes, improbis ejusdem Friderici "conatibus fortius solito restiterunt, cum Papiensibus, Marchionibus et Comanis assiduis decertationibus contendentes", illud quod intendit ex hoc vaferminus imperator, incurratus, ut obtentu pacis bellum instans Longobardorum suspenderet, usque ad tempus, quo ipsa hyems bella concitata dirimeret.

42. *Alexandria aucta episcopatu.* — Alexander vero papa suos Alexandrinos, qui perquam strenue dimicantes, de victo et fugato imperatore adeo gloria trophyæ erexissent, eo plane ingenti beneficio munieravit, ut ipsam Alexandriam in sedem episcopalem erigeret, et ex Romana Ecclesia primum episcopum daret: contra vero civitatem Papiensem sedem schismaticorum, velut Romanæ Ecclesiae privilegiis indignam humi deprimeret. De his enim habent Acta: « Eodem tempore Alexander papa in Ecclesia Alexandriæ ad postulationem Mediolanensis archiepiscopi et comprovincialium episcoporum atque rectorum civitatum Lombardia episcopatum constituit, in qua fecit in episcopum eligi Arduinum Romanæ Ecclesiae subdiaconum, a Mediolanensi metropolitano tanquam suum suffraganeum consecrandum. Praeterea Papensem episcopum crucis et pallii dignitate privavit, eo quod civitas diu Octaviano heresiarchæ, et Friderico imperatori excommunicato adhæserit, et post præstitam satisfactionem eundem Fridericum in gravem jacturam Ecclesiae et Lombardorum præsumpsit in Italianam revocare ». Hactenus Acta. Porro redditibus Aquensis Ecclesiae tunc ob communicationem schismatici imperatoris factæ schismatice locupletatum fuisse Alexandrinum episcopatum, littere Innocentii papæ Tertii, et aliorum significant, de quibus suo loco inferius.

---

Anno periodi Graeco-Romanæ 6668. — Anno Aë Hispan. 1213. — Anno Hegira 574, inchoato die 22 Julii, Fer. 3. — In Christi 1175.

— Alexandri III pape 17. — Friderici Aenobarbi rez. 24. imp. 21. Monach. Communi imp. 33

4. *Concilium Westmonasteriense.* — Ad numerum 1. « Rex Angliae Henricus », inquit Gervasius in Chron. ad hunc Christi annum, « undique pace politus una cum filio suo Henrico in Angliam reversus est mense Maio. Ricardus vero Cantuariensis archiep. totius Angliae primas et Apostolicae Sedis legatus, convocato clero Angliae, celebravit Concilium in Ecclesia B. Petri ad Westmonasterium XV kal. Junii, Dominica ante Ascensionem Domini, etc. Ipse vero archiepiscopus primas et legatus residens in sublimi, post sermonem quem tam facunde quam discrete fecit, in communione de scripto legi fecit statuta Concilii sui ». Recitat postea Decreta xviii ad disciplinam Eccl-

esiasticam pertinentia, quae in eo Concilio condita sunt, legenda tom. x Concil. pag. 1462.

2. *Hugutio card. legatus in Angl. missus.* —

Paulo post subdit Gervasius: « Quinto kal. Octob. Ricardus Cantuariensis archiep. ad abbatiam de Burgo veniens, manifestis ex culpis accusatum, et convictum abbatem depositum nomine Willelmum. Applicuit in crastino a domino papa missus Hugutio legatus (e familia Petri Leonis, dictus etiam Hugo, Hugezus, Huzezus, et Huguzen, diaconus card. S. Angeli, postea presbyter card. S. Clementis), ut in Anglia domini papæ vices agens legatione fungeretur. Ille in fine mensis Octob. in Angliam veniens, a rege et primoribus Angliae ho-

norifice suscepimus est. Rex enim suam exosam habens reginam (nempe Eleonoram), quam sub munitissimi oppidi teneri fecit custodia, eo quod supra dicta persercent (de qua duobus superioribus annis) ex ipsis regiae consilio emanasse dicebatur, omni conatu divortium moliri videbatur. Ideoque et predictum legatum dicebatur evocasse, eumque blanditiis et donis subnervavit».

**3. Henricus II pacificum Hibernie dominium obtinet.** — *Henricus* Anglie rex anno MCLXXI *Hiberniam* ingressus, littore quidem, vicinisque provinciis potitus est; sed *Rodericus Connactiae* rex, qui se totius Hiberniae dominum jactabat, ei subesse noluit, nec eum monarcham agnoscerere. Nunc autem ejus felicitate perspecta, noluit amplius cum eo contendere; sed submissis in Angliam Tuamensi archiepiscopo regnique sui cancellarie pacem petiit, omnem *Henrico* servitutem, quae in regem cadere posset, et tributi solutionem pollicitus. Nec abnuit *Henricus II* reges sibi obsequentes. Quamobrem *Connactiae* regis legati in Angliam appellunt; ubi rex in publico episcoporum et procerum conventu cum Hibernis pacis citur. Pactorum capita legenda apud Alfordum hoc anno num. 24 et seq. qui ea relert ex Hovedeno pag. 543. *Henricus tamed II*, vel Romani Pontificis intuito, vel suopte genio regis Hibernie nomine abstinuit, domini appellatione contentus; quo lamen titulo sequentes reges aucti ornataque fuere.

**4. Episcopatus Alexandriæ instituitur.** — Ad num. 2 et seqq. Mediolanenses et Fridericus imp. omnes conatus adhibebant, hic ut Alexandriam, quam anno superiori obsidione cinxerat, illi vero ut eum ab ea obsidione dimoverent, tantumque egere, ut imperatorem fuga sibi consulere coegerint, uti late narrat Baronius ex Actis Alexandri III, qui ut gratum se Alexandrinis exhiberet, corum urbem episcopalem declaravit: auctor Actorum illorum alt. Pontificem Alexandrinis episcopum concessisse ad postulationem *Mediolanensis archiepiscopi*, cuius nomen tacet; sed *Innocentius III* in Privilegio anno MCCV dato, et ab Ughello tom. IV Italiæ Sacrae, col. 449 citato, ait: « In litteris bona memoriae Alexandri papæ predecessoris nostri perspicimus gratiam, quod ipse precibus, consilio populi, et cleri Alexandrini, volens favorem benevol-

ium impetriri, ad instantiam et petitionem bona memoriae Caldini archiepiscopi (*Mediolanensis*) Apostolicae Sedis legati, et consulum Mediolanensium, rectorum Lombardie et Marchia, deliberatione prehabita diligenter, Alexandrinam Ecclesiam, et ipsam pariter civitatem in honorem B. Petri constructam pontificalis dignitatis tituli insignitatis titulo insigniri, etc. » Subdit *Innocentius III* predecessorum suum statuisse, « ut Alexandrina et Aquensis Ecclesiae unirentur.

**5. Militia S. Jacobi approbatur.** — Hoc anno Alexander III approbavit Ordinem militiae Sancti Jacobi in Hispania, institutum ad defensionem Christianorum adversus Saracenos, litteris datis « Ferentini per manum Gratiani S. Romanae Ecclesie subdiaconi et notarii, III nonas Julii, *Indict. viii*, *Incarnat.* Dominicæ anno MCLXXV, Pontificatus vero D. Alexandri papæ III anno sexto decimo », quibus tredecim cardinales subscripsere, ut videtur est tom. x *Concil.* pag. 4378 et seqq. ubi eae referuntur. Gratulatur Pontifex in Praefatione suarum litterarum, quod nobiles quidam non solum possessiones terrenas, sed et corpora sua dare in extrema quaque pericula pro Domino decreverunt, statuitque, ut habeantur in ipso Ordine, qui celibem vitam ducant, et « sint etiam qui ad procreandam sobolem et incontinentias præcipitum evitandum, conjugibus suis ultantur ». Legendus Rades in Historia Ordinum militarium Hispaniæ.

**6. Initium episcopatus Willelmi Tyrii.** — *Willelmus Tyrius* lib. 21, cap. 9, suam promotionem ad archiepiscopatum Tyensem hoc modo narrat: « Cum Tyrensis Ecclesia septem vacasset mensibus continuis, consonante cleri et populi voto, regis quoque (nempe Baldouini IV), ut moris est, convenientie assensu, Dei patientia potius quam meritis nostris, ad regimen illius Ecclesiae vocati sumus, et infra decem dies in Ecclesia Domini Sepulchri, per manus domini Amalrici Jerosolymitani patriarchæ, munus consecrationis sexto idus Junii, auctore Domino, suscepimus, licet indigni ». Hoc antem anno dies sextus idus Junii, sive dies octavus ejusdem mensis in Dominicam incidit. *Willelmo Tyrio* plurimum debet Historia Ecclesiastica, cum ipse princeps sit inter historicos Belli-Sacri.

## ALEXANDRI III ANNUS 17. — CHRISTI 1176.

1. *Willelmus rex Siciliae Joannam regis Anglie filiam uxorem dedit.* — Millesimus centesimus septuagesimus sextus, Indictione nona, sequitur annus quo Fridericus imperator, cum minus pollicer viribus, magis, more suo, dolis atque fallacie praestans omnes excogitat artes, ut divellet Willelmum Siciliæ regem potentissimum ab Alexandri Romani Pontificis amicilia et obsequio, ut ejus præsidio destitutum posset ipsum sibi subjicere. Ad hac implenda opportuno remedio utitur, nimurum ut eum sibi devincia feedere nuptiarum; nondum enim ille uxorem accepereat. Ista adeo Ecclesiæ Catholice damnosa moliente imperatore, Alexander Pontifex intercessit, efficitque ut rex religiosissimus aversetur una cum imperatore persecutore etiam progeniem ejus, atque statueret, ut nonnisi patris arbitrio, nempe ipsius Alexandri Pontificis deliberatione iniret coniubium. Qui ipsi suasit, filiam regis Angliae Joannam ducere in uxorem, quod hoc anno factum esse, Romualdus archiepiscopus Salernitanus affirmat in Chronicô, ubi haec habet: « Interea predictus cancellarius ex mandato imperatoris nuntios ad Willelmum Siciliae regem transmisit, suadens et postulaens, ut ipsa imperatoris filia in uxorem accepta, cum eo pacem perpetuam faceret, et ipsi se amicabiliter coniiret. Sed rex Willelmus, utpote Christianissimus et religiosus princeps, sciens hoc matrimonium Alexandro papæ plurimum displicere, et Romanæ Ecclesie non modicam jacturam inferre, Deum et Alexandrum papam in hac parte reveritus, imperatoris filiam in uxorem, et ejus pacem recipere noluit. Quod factum imperator agre tuit ». Et inferius:

2. « Interea rex Willelmus consilio papæ Alexandri, Eliam Trojanum electum, et Arnulphum Capitaquensem episcopum, et Florium de Camerota justitiarium ad regem Henricum in Angliam misit, ut ei Joannem minorem filiam suam in uxorem daret. Rex autem Anglie Henricus pape Alexandri et principum suorum consiliis acquiescens, petitioni regie prebuit gratianter assensum, et filiam suam cum nuntius ejusdem regis et principibus suis usque ad Sanctum-Egidium honeste

transmisit. Quo cognito, rex Willelmus Alphanum Capuanum archiepiscopum, et Richardum Syrensianum episcopum, et comitem Robertum de Caserta cum viginti quinque galeis ei obviam misit. Qui venientes usque ad Sanctum-Egidium, prænominalam regis filiam intra galeas recipientes usque Neapolim deduxerunt, etc. » Hucusque Romualdus. Agit et de his Rogerius in Annalibus, idemque testatur, regem ipsum, antequam assecum præberet filia matrimonio, consulere voluisse regni episcopos, eaque de causa hoc anno collectum fuisse Londoniense Concilium, ubi episcoporum et regni principum rogata sententia, judicata sunt nuptiae hujusmodi proficiae Anglorum regno. Sicque missa est Joanna in Siciliam, daò comite Ægidio Ebroicensi episc. una cum aliis regis nuntiis. Recitat item auctor Diploma donationis factæ per eundem Willelm. reg. eidem Joannæ uxori, datum illud anno sequenti, nempe millesimo centesimo septuagesimo septimo, mense Februarii, Indictione decima: eo namque tempore desponsata fuit et coronata regina, die Dominica ante ingressum Septuagesimæ, idibus Februarii. Sicque, cum antecessores sui reges Angliae cum Germanis iniissent consortia nuptiarum, magis placuit Henrico regi exemplo sanctorum patriarcharum gentili suo Northmanno jungere matrimonio filiam suam, ipsumque Willelmum regem ex antiqua Northmannorum progenie expetere sibi generum. Subdit his vero Rogerius, hoc eodem anno ab Alexandre Pontifice missum a latere Viviani presbyterum cardinalem in Scotiam, agre-  
tumque acceptum tandem ab Anglorum rege, legatumque Scotiæ, rebus compositis, anno sequenti transisse in Hiberniam.

Hoc item anno detenti sunt haeretici Tolosales sive Albenses dicti, Manichæi potiusquam Arianis affines (liet Arianî nominati inventantur) examinatione ab episcopis convicti sunt, adversus Catholicam doctrinam sapere. Extant ipsa Acta, que sub hoc eodem anno recitabantur a Rogerio hujus temporis auctore in Annalibus Angliae, his verbis:

« Eodem anno damnata est Ariana (Manicha)

haeresis, quæ fere totam provinciam Tolosanam fodaverat, coram archiepiscopis et episcopis et aliis religiosis viris et honestis subscriptis.

3. *Tolosates haeretici conventi, convicti et damnati.* — « Erant itaque in provincia Tolosana quidam haeretici, qui se appellari dicebant Bonoshomines, quos manutenebant milites de Lumbercio, proponentes et docentes populum contra fidem Christianam: dientes etiam, quod non recipiebant legem Moysi, neque prophetas, neque psalmos, neque vetus Testamentum, neque doctores novi Testamenti, nisi solummodo Evangelia et Epistolas Pauli, et septem canonicas Epistolas, et Actus Apostolorum, et Apocalypsim. Et interrogati de fide sua, et de baptismo parvolorum, et si salvabantur per baptismum, et de Corpore et Sanguine Domini ubi consecrabatur vel per quos, et qui sumebant, et si magis vel melius consecrabatur per bonum quam per malum, et de matrimonio si poterant salvari, si carnaliter jungabantur vir et mulier.

« Responderunt, quod de fide sua, et de baptismo parvolorum non dicerent neque dicere cogebantur. De Corpore et Sanguine Domini dicebant, quod qui digne sumebat, salvabatur, et qui indigne, acquirebat sibi damnationem. De matrimonio autem dicebant, quod vir et molier jungabantur propter luxuriam et fornicationem vitandam, sicut dicit Paulus<sup>4</sup>. Dixerunt etiam multa non interrogati, quod non debebant jurare omnino per aliquid juramentum, sicut dicebat Matthæus in Evangelio<sup>2</sup>, et Jacobus in Epistola sua<sup>3</sup>. Dixerunt etiam, quod Paulus prædicebat<sup>4</sup> (præcipiebat), quod essent ordinandi in Ecclesia episcopi et presbyteri, et si tales non ordinabantur quales præcipiebat, non essent episcopi nec presbyteri, sed lupi rapaces, hypocrita et seductores, amantes salutationes in foro, primas cathedras et primos accubitus in cœnis, volentes vocari Rabbi, contra præceptum Christi<sup>5</sup>, ferentes albas et candidas vestes, gestantes in digitis aureos annulos et gemmatos, quod non præcipit magister eorum. Et idcirco, quia tales episcopi et presbyteri erant, quales fuerunt presbyteri qui tradiderunt Jesum, non debebant illis obedire, quia mali erant. Auditis itaque ultrinque allegationibus coram Gerardo Albiensi episcopo, electis etiam et statutis judicibus ab ultraque parte, et consentientibus et assidentibus praefato episcopo Gerardo Albiensi, et Rogero Castrensi abbatte, et Petro abbate Ardulesensi, et abate de Candilio, et Arnaldo Narbone in praesentia bonorum virorum tam prælatorum et clericorum quam laicorum, videlicet domini Petri Narbonensis archiepisc., atque aliorum episcoporum et abbatum, archidiaconorum, neonon et comitum, et virorum potentum numero viginti illius provincie, et fere totius populi Albie et Lumberci.

Contra quæ prædicti haeretici proponebant et inducere sunt novi Testamenti militie anctoritates a domino Petro Narbonensi archiepiscopo, et a Nemansensi episcopo, et a Petro Sendracensi abbatte, et abbatæ de Fonte-Frigido. Praefati enim haeretici nolent bicipere iudicium, nisi per novum Testamentum.

4. « Talem ergo definitivam sententiam ex novo Testamento protulit Lugdunensis episcops coram omnibus prædictis, facto a cunctis silentio: Ego Gilbertus Lugdunensis episcopus, ex mandato Albiensis episcopi et assessorum ejus, judico istos esse haereticos, et damno sententiam Oliverii et sociorum ejus, ubicumque sunt, et hoc judicamus per novum Testamentum.

« In primo capitulo damnamus et judicamus haereticos esse, qui non recipiunt vetus Testamentum. Lex enim recipienda est per Evangelium, et qui legem non recipit, Dominum Iesum Christum non credit: ipse enim in Evangelio dicit<sup>1</sup>: Si credetis Moysi, etc. Et iterum<sup>2</sup>: Non veni legem solvere, sed adimplere. Et iterum<sup>3</sup>: Oportet impleri quæ scripta sunt in lege et Prophetis, et Psalmis de me, etc. Et incipiens a Moyse interpretabatur illis Scripturas, etc. Quare autem interpretabatur Scripturas, et quare dabat doctrinam de lege et prophetis, nisi quia volebat, ut legem et Prophetas recipierent: et ut confirmarentur in fide per legem et Prophetas? Multa etiam Dominus Jesus inducebat de lege, et Prophetis, et Psalmis, quod quidem bonus magister non fecisset, nisi lex, et Prophetæ, et Psalmi recipiendi essent. Ostendit etiam factis legem esse bonam, quia circumcisus est et in templo presentatus, et hostia pro eo oblata secundum legem Moysi. Et ipse<sup>4</sup>, ut scriptum est, ascendit ad diem festum, in transfiguratione, qua Moyses et Elias<sup>5</sup> prophete apparuerunt perhibentes et testimonium. Convincimus etiam eos per Epistolas; ait enim Paulus<sup>6</sup>: Quacumque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, etc. Et iterum<sup>7</sup>: Omnis scriptura divinitus inspirata, etc. Et iterum<sup>8</sup>: Nihil extra dico, quam ea que locuti sunt Prophetae vera esse. Et Petrus<sup>9</sup>: Habemus firmiorem propheticum sermonem, etc. Quod etiam doctores recipiendi sunt, testatur Paulus<sup>10</sup>: Quosdam quidem posuit Deus in Eccl. doctores etc. Paulus etiam inducit legis exemplum, dicens<sup>11</sup>: Maledictus omnis, qui non permanet in omni verbo legis. Et tam ipse quam cæteri Apostoli multa inducunt testimonia de lege, et Prophetis, et Psalmis. Quod quidem non fecissent, si eorum dicta recipienda non essent. Confessi sunt etiam isti haeretici, se recipere Moysem, et Prophetas, et Psalmos, in his tantum testimonij quæ inducuntur a Iesu et Apostolis, et non aliis. Nos enim diximus, quod si instrumentum vel

<sup>1</sup> 1. Cor. viii. — <sup>2</sup> Matth. v. — <sup>3</sup> Jacob. v. — <sup>4</sup> 1. Tim. iii. et Tit. i. — <sup>5</sup> Matth. xxiii.

<sup>1</sup> Joan. v. — <sup>2</sup> Matth. v. — <sup>3</sup> Luc. xxiv. — <sup>4</sup> Joan. v. l. — <sup>5</sup> Matth. xvii. — <sup>6</sup> Rom. xv. — <sup>7</sup> 2. Tim. iii. — <sup>8</sup> Act. xxvi. — <sup>9</sup> 2. Pet. i. — <sup>10</sup> 1. Cor. xii. — <sup>11</sup> Gal. iii.

scriptum testimonium in aliqua parte sui creditur, debet totum credi, vel in nulla parte sui recipi.

5. « In secundo capitulo convincimus istos, et judicamus haereticos esse, auctoritatibus novi Testamenti. Dicimus enim, quod fidem Catholicam non habet, qui eam non confiteatur, quando interrogatur, vel fides pericitatur. Unde Dominus in Actibus Apostolorum et Aniam de Paulo dicit<sup>1</sup>: Vas electionis est mihi ut portet nomen meum, etc. Item Dominus de centurione<sup>2</sup>: Non inveni tantam fidem in Israel. Cum fuisset etiam Apostolis denuntiatum, ne loquerentur in nomine Jesu Christi, confidenter dicit Petrus<sup>3</sup>: Oportet nos obedire Deo magis quam hominibus, etc. Interrogatus quis de fide Jesu Christi, respondere debet, sicut fecit Petrus. Interrogatus enim a Domino<sup>4</sup>: Quem dicunt homines esse filium hominis? Respondit: Tu es Filius Dei vivi. Interrogatus quoque caecus illuminatus a Domino, si credat in Filium Dei, respondit<sup>5</sup>: Credo, Domine. Interrogata autem a Domino Martha: Credis hoc, ait illi: Utique, Domine, ego credidi, quia tu es Christus Filius Dei vivi, qui in hunc mundum venisti. Item Apostolus<sup>6</sup>: Corde creditor ad justitiam, ore autem confessio fit ad saltem. Item Petrus in fine Epistola sua ait<sup>7</sup>: Melius enim traduntur memorie, que in fine sermonum dicuntur, Dominum Iesum Christum sanctificate in coribus vestris, etc. Iste etiam heretici jaetabant se non mentiri. Nos autem dicimus quia plane mentuntur. Est enim fraus in tacendo, et in dicendo. Unde Paulus<sup>8</sup> confidenter in faciem restituit Petro, quia circumcidebat. Visum enim fuerat Paulo, quod veritatem Evangelii non annuntiaret, quia alius precipiebat quam credebat. Veritas enim constat in tribus, in corde, et ore, et opere. Veraciter enim dicit, qui voluntatem suam sono vocis enuntiat, et quae corde tenet, ore facit, et operibus exequitur.

6. « In tertio autem capitulo convincimus istos, et judicamus haereticos esse, novi Testimenti auctoritatibus. Dicimus enim quod Deus vult omnem hominem salvum fieri<sup>9</sup>, etc. Nec Christus pro omnibus esset crucifixus, si tantum salvarentur majores, qui originali peccato actualia peccata addiderunt, et si infantes non salvarentur, quos Deus creaverat, et formaverat ad imaginem et similitudinem suam, qui nullum forte peccatum fecerant, sed tamen originale contraxerunt. Baptisma enim omnibus generaliter est traditum, tam majoribus, quam minoribus, sicut ait Dominus discipulis<sup>10</sup>: He, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii et Spiritus sancti. Et iterum<sup>11</sup>: Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, etc. Et iterum Dominus<sup>12</sup>: Sinite parvulos venire ad me. Quod quidem du-

plici dicit ex causa, scilicet, ut qui salvari volunt, malitia et dolo parvuli sint, et iidem simplices, sicut ipse ait<sup>13</sup>: Nisi efficiamini sicut parvulus iste, etc. Et idem dicit, ne Apostoli eorumque sequaces super parvulis baptizandis unquam dubitarent. Baptisma enim successit in locum circumcisiois, quæ quidem præcepta erat in majoribus et in infantibus. Et baptisma est generalius et plenius, quia masculi et feminæ baptizantur, et gratia ibi praestantur. Si autem cum fide salvantur infantes, cum ipsis fidem non habeant sine qua impossibile est placere Deo, dicimus quia fide Ecclesiæ, vel fide patrinorum, sicut paralyticus est curatus fide offerrident<sup>14</sup>, et per tegulas submittentium eum. Et filius reguli<sup>15</sup>, et filia Chananaæ<sup>16</sup>, salvati sunt eadem hora qua regulus et Chananaæ crediderunt. Dicimus enim, quod baptisma debet celebrari in Ecclesia, et per ministros Ecclesiæ, nisi aliter necessitas urgeat. Unde dicit Paulus<sup>17</sup>: Qui idoneos nos fecit ministros novi Testamenti.

7. « In quarto capitulo convincimus et judicamus istos haereticos esse novi Testimenti auctoritatibus. Quia Dominicum corpus non consecratur nisi per sacerdotem, sive bonus sit, sive malus. Per verba enim sacra, que dixit Salvator in cena, scilicet<sup>18</sup>: Hoc est corpus meum, et hic est sanguis meus, consecratur et conficitur Dominicum corpus. Sicut enim imperatoris vel regis Franciæ, vel alijcujus potensis nuntius non corumpit, nec vilificat sui abjectione, vel pannositate, quod dicit: sic verba Domini non variantur, nec maculantur. Et sicut sois radius transiens per cloacas maculam non contrahit nec fetorem, vel sicut aqua pura et nitida transit ad arcas per canales inteos, aut sordidos vel limosos: sic verba Dominicæ non sordidantur, nec melius nec nitidius per bonum quam per malum proferuntur. Quoniam apud Deum non est transmutatio nec viceissitudinis obumbratio. Quod autem Dominicum corpus celebrari non debeat nisi in Ecclesia, Paulus ait<sup>19</sup>: Aut Ecclesiam Dei contemnitis? Numquid domos non habitis ad manducandum? Item Paulus ad Timotheum<sup>20</sup>: Oportet te conversari in domo Dei, que est Ecclesia Dei vivi, columna et firmamentum veritatis. Omnes etiam fideles debent doctrinam suam in Ecclesia accipere. Unde Paulus<sup>21</sup>: Mulieribus loqui in Ecclesia non permitto, etc. Hic est enim paus Angelorum, quem manducat homo, qui de celo descendit, et sicut manna, quod pluerat de celo, et virga Aaron, quæ fronduerat, servabantur in arca et tabule Testamenti, quæ erant scriptæ digito Dei: sic corpus Dominicum non consecratur, nec custoditur nisi in Ecclesia, sicut charissimum sanctuarium Domini. Et sicut arca defrebaratur in humeris a solis levitis, et custodiebatur, et soli levite ministrabant in tabernaculo Domini:

<sup>1</sup> Act. ix. — <sup>2</sup> Matth. VIII. — <sup>3</sup> Act. V. — <sup>4</sup> Matth. XVI. — <sup>5</sup> Matth. XVIII. — <sup>6</sup> Joan. IX. — <sup>7</sup> 1. Pet. III. — <sup>8</sup> Gal. II. — <sup>9</sup> 1. Tim. III. — <sup>10</sup> Matth. XXVIII. — <sup>11</sup> Joan. III. — <sup>12</sup> Marc. X.

<sup>13</sup> Matth. XVIII. — <sup>14</sup> Luc. V. — <sup>15</sup> Joan. IV. — <sup>16</sup> Matth. XXV. — <sup>17</sup> 2. Cor. VIII. — <sup>18</sup> Matth. XXVI. — <sup>19</sup> 1. Cor. XI. — <sup>20</sup> 1. Tim. III. — <sup>21</sup> Ibid. II.

sie solis sacerdotibus et illorum ministris commissa est Ecclesiae cura et tradita. De hac area dicitur in Apocalypsi<sup>1</sup>: Apertum est eclum, et visa est area Testimenti in templo ejus.

8. « Solis etiam sacerdotibus tradita est potestas ligandi atque absolvendi. Unde Dominus ait Petro<sup>2</sup>: Quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum et in cælis, etc. Et Paulus ad Titum<sup>3</sup>: Ilujus rei gratia reliqui te Crete, ut corrigas mala, et ea quæ Dei sunt custodias, et ut presbyteros constitutas per singulas civitates. Item<sup>4</sup> de ordinibus presbyteri, qui bene prasunt, duplice honore digni habeantur. Item: Adversus presbyterum accusationem noli accipere, nisi sub duobus vel tribus testibus, etc. Item<sup>5</sup>: Oportet diaconos pudicos esse. Et item<sup>6</sup>: Omnibus qui sunt Philippis episcopis et diaconis, gratia sit vobis et pax. Ecce quibus committit verba Dei prædicationis et correctionis. Item Paulus<sup>7</sup>: Argue, obsecra, increpa, etc. Et item Dominus ad discipulos<sup>8</sup>: Docete eos servare omnia quæcumque mandavi vobis. Ists ergo presbyteris, episcopis, diaconis, clericis et laici obedire debent propter Deum, sive boni, sive mali sunt. Unde Dominus<sup>9</sup>: Supra cathedram Moysi sedebat Scribæ et Pharisei, quæ dicunt, facite, quæ autem faciunt, facere nolite, dicunt enim et non faciunt. Et Petrus<sup>10</sup> de potestatisbus: Subditis estote dominis vestris, non tantum bonis et modestis, sed etiam discolis, etc. Item Paulus<sup>11</sup>: Sit pastor potens in doctrina sua, etc. Et item<sup>12</sup>: Obedite præpositis vestris, et subiacete eis. Ipsi enim propterea vos vigilant, quasi pro animalibus vestris rationem reddituri, ut cum gaudio haec faciant, et non gementes. Et item<sup>13</sup>: Mementote præpositorum vestrorum, qui vobis locuti sunt verbum Dei: quorum intuentes exitum conversationis, imitamini fidem. Quia qui altari deservit, de altare participet. Et si vobis spiritualia seminavimus, magnum, si vestra carnalia metamus? etc. Item ad Timotheum<sup>14</sup>: Tu autem permane in his quæ didicisti et credita sunt tibi, quia ab infantia sacras litteras didicisti, quæ te possunt instruere ad salutem.

9. « In quinto capitulo convincimus et judicamus hæreticos esse istos novi Testamenti auctoritatibus. Nolunt enim confiteri, quod vir et mulier possint salvari, si carnaliter misceantur. Qui quidem palam prædicare soliti sunt, quod vir et mulier salvari non poterant, si carnaliter convenient. Laudant enim et approbant pecudum fecunditatem, et improbat hominum fecunditatem. Amant sterilitatem mulierum, sicut dicit Scriptura<sup>15</sup>: Beate steriles quæ non generarunt, etc. Et haec prædicant, ut innumerabilis substantia rarus inveniatur dominus, et quæ facta est creatura ad usum et servitum hominum, careat possessore,

habitatore, rectore, volentes omnes esse sicut ipsi sunt, juxta quod ait Paulus<sup>1</sup>: Volo omnes esse sicut ego sum. Et sic virginalem videntur prædicare, ut sint omnes virgines, sicut fuit Christus, et Maria Virgo, quanvis ipse dixerit<sup>2</sup>: Crescite, et multiplicamini, et replete terram. Videntur enim nuptiis detrahere, et eas damnare, quas quidem Dominus Iesus Christus et Marie matris sue et discipulorum præsenta dedicavit et sua<sup>3</sup>, et aquæ in vinum versus miraculo illustravit. Dicitur enim in Evangelio<sup>4</sup>: Quod Deus conjunxit, homo non separat, nec nisi causa fornicationis licet viro uxorem dimittere. Item Paulus<sup>5</sup>: Qui matrimonio jungit virginem suam, bene facit. Et item: Si nubat virgo, non peccat. Item: Mulier alligata est legi, quanto tempore vivit vir ejus, nec potestatem habet corporis sui, sed vir. Similiter et de viro. Item: Nolite fraudare invicem, nisi ex consensu, ut vacetis orationi, postea autem revertimini in idipsum, ne tentet vos Satanus. Item: Volo juvenes nubere, filios procreare, patresfamilias esse. Et item: Non ego dico, sed Dominus salvabitur mulier per filiorum generationem. Si esset peccatum filios procreare, quare diceret Dominus? quare diceret Apostolus, bonum esse? et cur diceret, revertimini, et volo? numquid vult Deus, numquid vult Apostolus ut fiat peccatum? credimus itaque, quod vir et mulier salvantur, licet carnaliter misceantur.

10. « In sexto capitulo convincimus et judicamus istos hæreticos esse, et ab unitate Ecclesiæ præcisos, novi Testamenti auctoritatibus. Dicimus enim, quia ministerium et potestatem ligandi atque solvendi Dominus tradidit Petro, dicens<sup>6</sup>: Quodcumque ligaveris super terram, etc. et Jacobus<sup>7</sup>: Infirmatur quis in vobis? inducat presbyteros Ecclesiæ, etc. Item<sup>8</sup>: Ecce ego mitto ad vos et sapientes et scribas. Sed siue ait Dominus<sup>9</sup>: Non omnes capiunt verbum istud. Præterea dicimus, quod stantes deberent de Evangelio respondere et disputare, cum omnes Christiani stent, quando Evangelium recitatur: et si tunc statur cum legitur, multo fortius cum legitur simul et exponitur. Nec debuissent tenere locum sedendi, postquam elegerant locum standi. Multas etiam habenuis auctoritates, quibus colligitur manifeste, quod stare debeat quis, cum Evangelium annuntiatur. Ut est illud<sup>10</sup>: Stetit Jesus in loco campestri, etc. Et item: Stetit Jesus, et clamabat dicens, etc. Et iterum<sup>11</sup>: Mediis autem vestrum stetit, quem vos nescitis. Et iterum post resurrectionem Apostolos confirmans, et prædicans stetit, ut dicitur<sup>12</sup>: Stetit Jesus in medio discipulorum suorum, et dixit eis: Pax vobis. Ipsi autem non obtinunt locum judicantis, sed respondentis: Dominus enim sedere debuit, cui a Patre omne judi-

<sup>1</sup> Apoc. XI. — <sup>2</sup> Math. XVI. — <sup>3</sup> Th. I. — <sup>4</sup> 1. Tim. V. — <sup>5</sup> Ibid. III. — <sup>6</sup> Phil. I. — <sup>7</sup> 2. Tim. IV. — <sup>8</sup> Math. XXVIII. — <sup>9</sup> Ibid. XXIII. — <sup>10</sup> 1. Pet. II. — <sup>11</sup> Tit. I. — <sup>12</sup> Heb. XIII. — <sup>13</sup> Ibid. — <sup>14</sup> 2. Tim. III. — <sup>15</sup> Luc. XXIII.

<sup>1</sup> 1. Cor. VII. — <sup>2</sup> Gen. I. — <sup>3</sup> Joan. II. — <sup>4</sup> Math. XIX. — <sup>5</sup> 1. Cor. VII. — <sup>6</sup> Math. XVI. — <sup>7</sup> Jacob. I. — <sup>8</sup> Math. XXIII. — <sup>9</sup> Ibid. XXIX. — <sup>10</sup> Luc. VI. — <sup>11</sup> Joan. I. — <sup>12</sup> Ibid. XX.

cium datum est. Isti autem non judicant, sed judicantur. Nec eis est in Ecclesiis ministerium prædicandi concessum. Isti autem hæretici tales sunt, quales futuros esse prenuntial Paulus, dicens<sup>1</sup> : Mali homines et seductores proficient in pejus errantes, et in errorem mittentes. Erit enim tempus cum sanam doctrinam non sustinebunt, sed a veritate auditum avertent : ad fabulas autem convertentur<sup>2</sup>. Item quidam aberrantes conversi sunt in vaniloquium, volentes esse legi doctores, nec intelligentes quæ loquuntur, neque de quibus affirmant. Istorū autem inobedientiam punire deberent Ecclesia prælati, atque corrigerē coram omnibus. Unde Apostolus<sup>3</sup> : Peccantes coram omnibus arguantur, ut ceteri corrigantur. Item Paulus ad prælatos<sup>4</sup> : Habentes in promptu ulcisci omnem inobedientiam, et eos qui contradicunt, potentes arguere. Item<sup>5</sup> : Argue, obsecra, increpa in omni imperio. Item<sup>6</sup> : Tradidi hujusmodi Salanæ, ut in die judicii, etc. Item<sup>7</sup> : Absens judicavi cum, qui hujusmodi est. Item<sup>8</sup> : Qui aliud vobis annuntiaverit, anathema sit.

11. « Septimo loco interrogavit eos prædictus episcopus de pœnitentia, si in fine fieret ad salutem, vel si milites, qui vulnerabantur lethaliter, salvarentur, si penitentet in fine : vel si deberet unusquisque confiteri peccata sua sacerdotibus, et ministris Eccl. vel cuilibet laico, vel illis, de quibus dixit Jacobus<sup>9</sup> : Confitemini ad alterutrum peccata vestra. Qui respondentes dixerunt, infirmis sufficere, si confitentur cui vellent. De militis vero dicere noluerunt, quia non dicit Jacobus nisi de infirmantibus. Quasivit etiam ab eis, si sufficiebat sola cordis contritio, et oris confessio, vel si erat necesse, ut facerent satisfactionem post datam pœnitentiam, jejuniis, cleemosynis, afflictionibus, peccata sua lugentes, si suppeteret eis facultas. Responderunt dicentes, quia Jacobus dicens<sup>10</sup> : Confitemini alterutrum peccata vestra ut salvemini : et per hoc sciebant, quod Apostolus alius non præcipiebat, nisi ut confiterentur, et sic salvarentur : nec volebant meliores esse Apostolo, ut aliquid de suo adjungerent, sicut episcopi faciunt. Subiuxerunt etiam hæretici illi, quod episcopus qui sententiam dederal, hæreticus erat, et non ipse, et quod inimicus eorum erat, et quod lupus rapax erat, et hypocrita et inimicus Dei, et quod non bene judicaverat : nec de fide sua respondere voluerunt, quia cavebant, se ab eo, sicut eis præceperat Dominus in Evangelio<sup>11</sup> : Attendite a falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces : et quod ipse erat persecutor eorum fraudulentus, et parati erant ostendere per Evangelia et Epistolas, quod non erat bonus pastor nec ipse, nec cæteri episcopi, vel presbyteri, sed potius incepsenari.

Respondit episcopus dicens : quod sententia in eos de jure erat dictata, et hoc paratus erat probare in curia domini Alexandri papæ Catholicæ, vel in curia Ludovici regis Francie, vel in curia Raymundi comitis Tolosani, vel uxoris ejus quæ erat præsens, vel in curia præsentis Trenkewelli, quod recte fuerat judicialum, et quod ipsi manifeste essent hæretici, et quod hæresi notati. Et promisit se eos accusare et publicare de hæresi in omni curia Catholica, et se subiturum judicium discriminis.

12. « Videntes autem hæretici, se esse convictos atque confusos, converterunt se ad omnem plebem, dicentes : Audite (o boni viri) fidem nostram quam confitemur ; nunc confitemur autem propter amorem et gratiam vestram. Respondit episcopus predictus : Vos dicitis, quod non propter Deum dicatis, sed propter gratiam populi. Et illi inquiunt : Nos credimus unum Deum trinum, et unum Patrem et Filium et Spiritum sanctum, et Filium Dei carnem nostram suscepisse, baptizatum esse in Jordane, jejunasse in deserto, prædicasse salutem nostram, passum, mortuum, atque sepultum, ad inferos descendisse, resurrexisse tertia die, ad cælos ascendisse, Spiritum Paracletum in die Pentecostes misisse, venturum in die judicii ad judicandum vivos et mortuos, et omnes resurrecturos. Cognoscimus etiam, quia quod corde creditimus, ore debemus confiteri. Creditimus quia non salvator, qui non manducat corpus Christi, et quod corpus Christi non consecratur, nisi in Ecclesia, et non nisi a sacerdote, sive bono sive malo, nec melius fieri per bonum, quam per malum. Creditimus etiam, quod non salvator quis, nisi qui baptizatur, et parvulos salvari per baptismum. Creditimus etiam, quod vir et mulier salvantur, licet carnaliter miscentur, et pœnitentiam debeat unusquisque accipere ore et corde, et a sacerdote, et in Ecclesiis baptizari, et si quid amplius posset eis ostendi per Evangelia, vel Epistolas, illi crederent et confiterentur.

13. « Interrogavit etiam eos prædictus episcopus, si jurarent se tenere fidem istam et credere, et si quid amplius deberent confiteri, quia male senserant, et prædicaverant ante. Respondentes dixerunt, quod nullo modo jurarent, quia contra Evangelium et Epistolas facerent. Contra eos igitur a prædictis Catholicis personis introductæ sunt novi Testamenti auctoritates. Auditæ itaque utrumque auctoritatibus, surgens prædictus episcopus judicavit sic : Ego Gocelinus Lodowensis episcopus jussu et mandato Alberici episcopi et assessorum ejus, judico, et in praesentia dico, quod male sentiunt hæretici isti de jurejurando, et debent jurare si respicere volunt, prestandumque est jurandum ubi fides pericituratur. Et quia infames sunt, et de hæresi notati, debent purgare suam innocentiam, et redemptus ad unitatem Ecclesie, fidem suam debent jurejurando adstruere, sicut tenet et credit Ecclesia Catholica, ne infirmi qui in Ecclesia sunt corrumptantur, et ne oves mor-

<sup>1</sup> 2. Tim. iii. — <sup>2</sup> Ibid. iv. — <sup>3</sup> 1. Tim. v. — <sup>4</sup> 2. Cor. x. — <sup>5</sup> 2. Tim. iv. — <sup>6</sup> 1. Cor. v. — <sup>7</sup> Galat. i. — <sup>8</sup> Jacob. ult. — <sup>9</sup> Matt. vii.

bide universum gregem contament. Nec contra Evangelium est vel Epistolas Pauli. Quod enim dicitur in Evangelio<sup>1</sup>: Sit sermo vester, est, est, non, non, neque jurabis per celum, neque per terram, etc. tamen non prohibetur jurare per Deum, sed per creaturas. Gentes enim colebant creaturas, et si licetum fuisset per creaturas jurare, reverentia et honor, qui Deo soli debetur, creaturis exhiberetur: et sic idola et creature, sicut Deus adorarentur. Legitur enim in Apocalypsi<sup>2</sup>, quod Angelus levavit unanum suum in celum, et juravit per viventem in secula seculorum. Et Paulus ad Hebreos inquit<sup>3</sup>: Quoniam Deus neminem habuit, per quam juraret majorem, juravit itaque per semetipsum. Homines enim per majorem sui jurant, et omnis controversiae eorum finis ad confirmationem est juramentum. In quibus abundantius volens ostendere Deus pollicitationis haeredibus immobilitatem consilii sui, interposuit jusjurandum. Juravit enim Deus dicens<sup>4</sup>: Juravi per memetipsum. Et item<sup>5</sup>: Juravit Dominus, et non penitebit eum. Apostolus etiam frequenter juravit per Deum sic<sup>6</sup>: Testis est mihi Deus. Item: Testor Deum. Si itaque juravit Dominus, juravit Angelus, juravit Apostolus, cur non recte juratur, ubi maxime fides periclitatur? Vel illud quod dicitur in Evangelio, et Epistola Jacobi, consilium est, et non præceptum. Quia si non juraretur, non dejuraretur, et quod amplius est, a malo est, id est a peccato, vel diabolo, qui suadet jurare per creaturas. Videntes itaque, quod super hoc erant convicti, dixerunt, quod episcopus Albericus fecerat eis pactum, quod non cogerer eos jurare. Quod et Albiensis episcopus negavit.

14. « Surgens itaque Albiensis episcopus, dixit: Sententiam, quam protulit Gocelinus Lodomensis episcopus, ego confirmo, et jussu meo data est. Et commoneo milites de Lonbercio, ut non manu tencant eos per finitionem quam fecerunt in manu mea. Ego Candeliensis abbas electus judex hanc sententiam laudo, et assensu meo sic data est. Ego Ardulesensis abbas electus judex hanc sententiam laudo, et assensu meo sic data est. Ego Arnaldus de Be, electus judex, hanc sententiam laudo, et meo assensu sic data est. Ego Petrus Narbonensis episcopus, et ego A. Nemaucensis episcopus, et ego Gocelinus Tolosanus episcopus, et ego U. Agathensis episcopus, et ego R. abbas Sancti-Pontii, et ego R. abbas Sancti-Willelmi, et ego N. abbas Galliacensis, et ego abbas Fontis-Frigidi, et ego M. Tolosanus prepositus, et ego G. Albiensis præpositus, et ego N. Narbonensis præpositus, et ego R. Agathensis archidiaconus, et ego G. prior de Sancta-Maria, et ego P. Sendracensis abbas, et ego magister Blancus, et ego Bego de Veiretras, et ego Trenkewellus vicecomes, et ego Constantia soror regis Francie, uxoris Raymundi

comitis Tolosani, et ego Sicardus vicecomes Lantrocensis hanc sententiam ratam habemus, et istos haereticos esse scimus, et eorum sententiam improbanus ». Ilactenus Acta. Quonodo autem auctoritate Apostolicae Sedis iterum sunt ad judicium vocati, convicti, atque rursus damnati, diecetur inferius suo loco.

15. *Friderici imp. a Mediolanensibus victi legatio ad papam pro pace ineundi.* — Hoc eodem anno imperator Fridericus Alexandri papæ confederatos armis aggressus, retulit partes posteriores ignominiosaque fuga coactus est redire ad suos, paresque conditiones offerre. Quonodo autem se habuerint ista, ejusdem Alexandri vita Acta exacte descripta sic docent: « Factum est autem anno Dominicæ Incarnationis millesimo centesimo septuagesimo sexto, Pontificatus quoque Alexandri papæ anno decimo septimo, circa finem mensis Junii, dum Fridericus expectaret in constituto termino exercitum, quem de Alemannia advocaverat, deliberato cum Papiensibus consilio, perrexit Comum occulce cum paucis, ubi recepto exercitu ipso, et aggregatis sibi universis Comanis, ex improviso Mediolanensium fines invasit, quorum villas et prædia hostiliter devastare cepit. Statuerat enim cum ipsis Papiensibus, ut ex quo Mediolanenses terras ingredieretur, dato eis signo, quod internominaverat, civitas ipsa in manu valida succurrere sibi deberet, et resistentes Longobardos a facie sua violenter expelleret. Sed quia fallitur augurio spes bona, saepè deceptus est in cogitatione sua, quia longe sibi deterius modo accidit. Longobardorum namque civitates impium ejus proposuit, et pravam ejus intentionem contra se jamdiu præsenserant: et ideo preparati ad bellum, unanimiter omnes ipsi occursero festinabant.

16. « Sed Mediolanenses, ubi adventus adversarii celeritatem citissime cognoverunt, non exspectaverunt alias civitates, sed cum Placentinis centuriæ electorum militum de Verona, Brixia, Novaria et Vercellis exierunt extra Mediolanum in primo sabbato mensis Junii cum exercitu suo, et venerunt cum magna multitudine, et quemdam congruum sibi locum inter Barranum et Brixianum, hora quasi tertia, decimo quarto millario ab urbe ceperunt. Tunc præmisserunt septingentos viros armatos versus Comum, ut scirent qua parte veniret potenissimus et fortissimus eorum adversarius. Qui per tria fere millaria proficiscentes, trecentos Alemannorum milites obviam habuerunt, quorum vestigia cum toto exercitu Fridericus sequebatur accinctus ad prælium committendum. Nec mora, hostes in hostes violenter insiliunt, et se invicem strictis mucronibus conterunt. Sed ubi gravior multitudo principis supervenit, Longobardorum milites fugerunt, et ad territorium Mediolanense facere confugium exoptantes, non potuerunt ibi a facie persequentium remanere. Tunc electa Mediolanensium bellatorum militia, que in posteriori acie, tanquam murus impenetrabilis

<sup>1</sup> Matth. vi. — <sup>2</sup> Apoc. x. — <sup>3</sup> Hebr. vi. — <sup>4</sup> Gen. xxii. — <sup>5</sup> Psal. cix. — <sup>6</sup> Rom. i. et I. Tim. v.

firmiter consistebat, belli eventum referens ad Deum, atque ejus Apostolum Petrum, et beatum civitatis suæ advocatum Ambrosium, erectis vexillis confidenter obviavit Friderico in virtute magna,

17. « Et primo quidem congressu vexillifer ipsius Friderici transfossus in terram corruit, el sub equorum pedibus trucidatis remansit. Ipse quoque imperator inter cæteros loricatos, ubi coruscantibus armis propriis insignis apparuit, ab iisdem Longobardis fortiter etiam percussus, de sella cecidit, et ab omnium oculis tunc statim evanuit. Urgentibus autem ipsis Longobardis, tota Teutonicorum expeditio in fugam conversa per octo milliaria fugit in timore mortis. De quorum multitudine paucis evadentibus, alii gladio interfecti, alii fuerunt in Ticino submersi, residua turba per diversas civitates in captivitatem divisa fuit. Sed Comanorum perfidus populus, qui ab Ecclesiæ unitate, et Longobardorum confederatione animo reniteuti et firmato discesserat, totus fere prostratus in campo remansit, aut gladio interemptus, aut in captivitatem adductus. Spolia vero post optatae famose victoriarum triumphantum victor Longobardorum exercitus latenter collegit, et in pace singuli habuerunt, quod fortuna unicus donavit: in quibus præter armorum et equorum multitudinem copiosam, incæstabilis dixitæ, et quæque optima terræ præter spem fuerunt inventa. De imperatoris vero persona an evaserit, an cum cæteris interfectus in campo remanserit, diu dubitatio apud omnes maxima fuit in tantum, quod ejus uxor in luctu et moestitia posita, etiam vestem lugubrem induit. Cum autem super hoc tota Italia plurimum vacillaret, ecce subito Papæ imperator comparuit, at immenso apparatus et strenua militia desolatus. In hoc ostendit Dominus, quod per Isaiam locutus fuerat, dicens<sup>1</sup>: Oculi sublimes humiliati sunt, et incurvata est fortitudo virorum fortium. » Ille Acta. Eadem, sed summatim, Dodechinus affirmat, eadem Urspergensis, sed male anno superiori: sicut errat Robertus de Monte, qui hæc ponit contigisse anno sequenti tempore Pentecostes. Acta enim Alexandri pape facta ista duplici chronographia consignant, nempe Christi atque Pontificis. Perguntque ipsa ista subjictere de eodem Friderico: « Quamvis autem causa hujusmodi ab eo tempore, quo incepit Dei Ecclesiæ persecuti, semper auctore Domino, in deterius haberetur, et nulla eum adversitas, atque difficultas laboris a suo incepto retraheret: modo tamen ita vehementer a supremo Judice percussus et contritus est, quod pacem Ecclesiæ, quam hactenus in cordis duplicitate poposcerat, humiliter per maiores imperii personas a domino Alexandro papa, atque ejus fratribus suppliciter postularet. Quippe omnes Ecclesiastici, et sæculares principes, qui predictum Fridericum in errore suo lucisque secuti fuerant, dixerunt ei, quod nisi cum Ecclesia

pacem faceret, ulterius eum non sequerentur, nec ei auxilium ferrent. Praeterea societatem Longobardorum contra Tentonicos ita Dominus forte et audacem reddiderat, ut quoties cum illa barbarie in prælio decertaret, in primo congressu victor existaret, et ante faciem suam tanquam inutiles paleas dispergeret et effugaret.

18. « Misit ergo imperator Fridericus ad præsentiam domini Alexandri pape V. Magdeburgensem episcopum, Christianum Maguntinum archiepiscopum, P. Wormatiensem electum, et R. protonotarium regni, majores imperii principes, cum potestate plenaria complendæ pacis inter Ecclesiæ et imperium. Qui venientes usque Tibur, nuntiaverunt ipsi Pontifici, residenti apud Anagniam, sui adventus causam, et imperato seculo ducatu, recepti sunt a duobus cardinalibus et capitaneis Campaniæ, atque honorifice deducti in civitatem Anagniam. In crastino cum Pontifex in consistorio, adstante clericorum et laicorum multitudine resideret, inde accessurus ad majorem Ecclesiæ cum decora societate sua, intrarunt predicti legati in conspectum Pontificis; stantes autem in medio coram ipso, cum multa reverentia loquentes, dixerunt: Dominus noster imperator desiderio magno desideravit, et desiderat Romanæ Ecclesiæ et Urbi pacem veram dare. Misit ideo nos cum plenitudine potestatis ad præsentiam vestram, postulans instanter, ut verbum illud et pacis, quod in præterito anno fratres vestri secum præsentialiter tractaverunt, et usque modo, peccatis ita exigentibus, imperfectum remansit; nunc per vos et assensum nostrum, qui in eo fuerit, auctore Domino, compleatur. Notum est enim et indubitatum, quod ab initio nascentis Ecclesiæ omnipotens Deus in orbe terrarum esse voluit, quibus principaliter mundus regatur, sacerdotalis dignitas, et regalis potestas, qua nisi ad invicem concordia fulciantur, pax nullatenus servaretur, et mundus controversiis et bellorum strepitu abundaret. Cessel jau nunc ista odiosa turbatio, et per vos duos principes orbis pax universis Ecclesiæ et populo Christiano redidatur.

19. « His igitur publice allegatis, benignus Pontifex hilari et placido vultu, cum jucunditate sermonis respondens, ait: De adventu vestro cum jucundis rumoribus valde gaudemus, et exinde o i n ipotenti Deo gratias agimus. Non est in præsente sæculo res, que in auribus nostris ita dulcescat, quam si dominus imperator noster, quem inter alios mundi principes cognoscimus esse maiorem, pacem nobis veram dare, sicut asseritis, velit. Sed si vult integrum pacem suam nobis tribuere et Ecclesiæ Romanæ, oportet ut ampliaturibus nostris, maxime regis Sicilia, Lombardis, et imperatori Constantiopolitano, qui nobis contra eum in Ecclesiæ necessitatibus firmiter adstiterunt pariter tribuat.

20. « Legati vero laudantes et approbantes verbum Pontificis, dixerunt: In mandatis acceperimus

<sup>1</sup> Isa. v.

a domino imperatore, ut secrete vobiscum et cum fratribus vestris loquamur, quatenus ea que inter nos et vos tractanda fuerint et statuenda, inimicus homo non audiat, sed in secreto conserventur, quoniam pacis bonum, praestante Domino, compleatur. Scimus enim, quod in parte vestra et nostra nonnulli sunt, qui pacem non audiunt, et hanc discordiam libenter fovent. His itaque auditis, universus conventus discessit, et Pontifex cum fratribus suis, et universis legatis, secretarium Concilij solus intravit. Ceperunt autem de verbo pacis ad invicem tractare diligenter. Sed quoniam res ardua et multum difficultis videbatur (multi enim nobiles et potentes in schisma graviter capti fuerant; et de quibusdam capitulis inter Ecclesiam et imperium controversia vertebatur) ultra quindecim dies tractatus ille duravit. In quo spatio sanctissimum Patrum auctoritates, privilegia imperatorum, atque antiquae consuetudines et aliae rationes ostensae fuerunt; et super his est diutius laboratum, atque subtiliter disputatum. Tandem, coepiente Spiritu sancti gratia, ita factum est, quod de omnibus capitulis inter Ecclesiam et imperium cum saepe dictis legis Pontifex et fratres eius unanimiter concordarent, remanente Lombardorum statu, in quo erat, usque ad eorum colloquium; quoniam in eorum absentia nec debuit, nec potuit quidquam terminari. Et quoniam sine corporali presentia imperatoris et Lombardorum pax ista (sicut praedictum est) fieri non debebat, constitutum est, ut Pontifex cum fratribus suis pro desiderata pacis bono laboraret corpore proprio, et ad partes Lombardiae absque longa dilatione festinaret. Interim data est firma securitas ex parte imperatoris omnibus Ecclesiae Romanae personis, et rebus eorum, et terris beati Petri et Siciliae regis, cunctisque majoribus usque ad consummationem pacis. His itaque dispositis, et concorditer ordinatis, legati ad imperatorem alacriter sunt reversi ». Hucusque Acta de Alexandri papæ rebus gestis praesenti anno. Quæ autem ista sunt secuta, sequentis anni exordio prosequemur, nempe de Alexandri papæ cum cardinalibus navigatione Venetias cum treribus Siciliæ regis.

21. *Fridericus imp. Corcyram insulam tentat.* — Quod audisti superius, lector, Alexandrum papam recensere inter Romane Ecclesie fautores Manuelem imperatorem Constantinopolitanum, testatur equidem Nicetas Choniata<sup>1</sup>, cumdem Graecorum imperatorem Manuelem summo conatu egisse, ut tum papam, tum Longobardos, et alios quos potuisse principes, adversus Fridericum erigeret, quos etiam pecunias foveret, quod sciret ejusdem Friderici imp. animum ad Orientale imperium occupandum esse propensum. Nam certum est inter alia ipsum tentasse occupare Coreyram insulam, datis de hoc litteris ad Georgium metropolitam ipsius. Non extant illæ quidem, sed

habentur redditæ ad Fridericum ejusdem Georgii litterie, que reperiuntur una cum aliis ipsius Georgii Epistolis in Codice Frederici Metii episcopi Therinularum, ab eodemque latinitate donatae, et ad nos missæ: cui reddat Deus pro his aeternam mercedem. Eas nos hic describemus; sic enim se habent :

« Georgius metropolita Coryphorum (id est, Coreyrensum), imperatori a Deo coronato Alemanno domino Friderico (quando ab ipso Georgio petiit castrum Coreyrae).

« Regi regum, imperatorum imperatori, novo David, novo Salomoni a Deo coronato, semper coelendo, semper Augusto spirituali filio, domino Friderico, ego Georgius metropolita Corcyrae, servus secundum Deum, et orator imperii tui, a Deo Patre et Domino nostro Iesu Christo pacem et felicitatem divinæ potentie tuae precor et opto; ne non debitam tribuo reverentiam sancto imperio tuo, quod meæ memineris humilitatis, et litteras scriperis, adorando imperii tui sigillo deforis munitas, quarum tenorem et mentem ego non valui intelligere, cum Latinæ linguae sim ignarus; prudens tamen, et doctus imperii tui vir, judex videbilec et magister Thomas, corundem imperii tui litterarum seriem et tenorem mihi aperuit, et declaravit. Quod igitur attinet ad illud, quod tuum petitum imperium, magnum id quidem est, et parvum si cum celstitudine et magnitudine tua comparetur. Quid enim opus est aquæ gutta immensis maris undis? quemadmodum leonibus item et aquilis quid opus est parva et modica præda? Sed unicuique istorum animalium illa magnorum et fortium proportionatus est venationis usus et præda: et quodecumque luerum illis minus affert, omittitur id ab ipsis alique negligitur. Sie etiam imperio tuo res Corcyrensum ita nullius erunt commodi atque momenti, ut potius imperium tuum pro sua magnitudine magnam sit passurum jaetur, literaturum vero ne minimum quidem.

22. « Ubi enim agnoscetur justitia tue æquitas, nisi ut ne comeuplicat quidem que sunt aliena? Hoc namque nos docet parabolica illa regis David<sup>2</sup> historia, a quo Dominus noster secundum carnem genus duxit; nec ollo pacto imperium tuum rem ignorat, cum sit sapientiae receptaculum, et doctrinae penu. Qui David, cum nonaginta novem haberet oves, ab eo tamen, qui unicam tantum habebat, ovem illam abstulit? ut hoc argumento facile colligatur, rebus propriis aliquem contentum esse debere, nec ab alio quidquam proximo auferre. Id quidem exedit holocaustum sacrificia, et supra quamvis oblationem et victimam est Deo gratum et acceptum. Parvum itaque (ut supra dixi) est, imperator, quod agitur de petitione Coreyrae, quod attinet ad magnitudinem tuam: magnum item, quod ad me attinet, qui sum pastor Coreyrae non mercenarius; qui<sup>3</sup> dimittit oves et